gewichten

(1) + (2)

1. Kapitaal 18%  + 6% 24%
1.1. Hefboomratio 9% + 3% 12%

1.2. Kapitaaldekkingsratio of CET1-ratio 9% + 3% 12%
2. Liquiditeit en financiering 18% + 6% 24%
2.1. LCR 9% + 3% 12%
2.2. NSFR  9% + 3% 12%
3. Kwaliteit van de activa 13%  + 5% 18%
3.1. NPL-ratio 13% + 5% 18%
4. Bedrijfsmodel en management 13% + 4% 17%
4.1. RWA / Totale activa

6,5% + 2% 8,5%
4.2. RoA 6,5% + 2% 8,5%
5. Potentiële verliezen voor het DGS   13% + 4% 17%

5.1. Niet-bezwaarde activa / Gedekte

13% + 4% 17%
Totaal 75% + 25% 100%

Scenario 2:

Een van de kernindicatoren voor het risico (NSFR) is gedurende een overgangsperiode niet
beschikbaar en er zijn geen aanvullende risico-indicatoren opgenomen in de
berekeningsmethode. Het aan de LCR-ratio toegewezen gewicht bedraagt 18% - het totale
gewicht voor de risicocategorie ‘Liquiditeit en financiering’ (9% + 9%), verhoogd met 6% tot 24% -
het maximumgewicht voor deze categorie conform punt 57. De resterende gewichten worden op
een vergelijkbare wijze als bij scenario 1 over de risico-indicatoren verdeeld.

Risico-indicator
Minimumgewichten

(1)

Flexibele
gewichten

(2)

Definitieve
gewichten

(1) + (2)

1. Kapitaal 18% + 6% 24%
1.1. Hefboomratio 9% + 3% 12%

1.2. Kapitaaldekkingsratio of CET1-ratio 9% + 3% 12%
2. Liquiditeit en financiering 18% + 6% 24%
2.1. LCR 9% + (6% + 9%) 24%

RICHTSNOEREN BEREKENINGSMETHODEN VOOR BIJDRAGEN AAN DEPOSITOGARANTIESTELSELS

 22

2.2. NSFR 9% - 9% N.v.t.
3. Kwaliteit van de activa 13% + 5% 18%
3.1. NPL-ratio 13% + 5% 18%
4. Bedrijfsmodel en management 13% + 4% 17%
4.1. RWA / Totale activa

6,5% + 2% 8,5%
4.2. RoA 6,5% + 2% 8,5%
5. Potentiële verliezen voor het DGS  13% + 4% 17%
5.1. Niet-bezwaarde activa / Gedekte
d '

13% + 4% 17%
Totaal  75% + 25% 100%

Scenario 3:

Alle kernindicatoren voor het risico worden gebruikt in de berekeningsmethode, maar het
depositogarantiestelsel wil het gewicht van één kernindicator ('Hefboomratio') met 5% verhogen
omdat het vindt dat deze indicator een zeer goede voorspeller is van moeilijkheden onder de
aangesloten instellingen. Bovendien wil het depositogarantiestelsel twee aanvullende risico-
indicatoren opnemen (een met een gewicht van 3% in de risicocategorie ‘Kwaliteit van de activa’,
en een met een gewicht van 5% in de risicocategorie ‘Bedrijfsmodel en management’). De
resterende 12% van de flexibele gewichten wordt op zodanige wijze verdeeld over alle andere

[…]

6. Elke IRS voor een instelling ‘i' wordt vermenigvuldigd met een indicatorgewicht (IWj) dat aan
een specifieke risico-indicator wordt toegewezen. Vervolgens wordt dit getotaliseerd tot een
geaggregeerde risicoscore (ARSi) met behulp van een rekenkundig gemiddelde.

7. De aan elke indicator ‘i' toegewezen gewichten (IWj) zijn gelijk voor alle instellingen en
worden gekalibreerd op basis van beoordelingen door de toezichthouder en/of historische
gegevens over instellingen die hebben gefaald.

8. Het beschreven model zou de volgende structuur kunnen hebben:

Risico-
indicator Indicatorgewicht Emmers Individuele

risicoscores (IRS)

Indicator 𝐴𝐴1 𝐼𝐼𝐼𝐼1

A1 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐴𝐴1
B1 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐵𝐵1
… …

M1 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝑀𝑀1

Indicator 𝐴𝐴2 𝐼𝐼𝐼𝐼2

A2 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐴𝐴2
B2 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐵𝐵2
… …

M2 𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝑀𝑀2

Emmers Grenzen IRS
Emmer 1 Instellingen die tot een sector met laag risico

behoren
0

Emmer 2 Instelling die niet tot een sector met laag risico
behoren

50

Scenario 6:

Drie emmers; risico-indicator met een niet-standaard interpretatie van resultaten (bijvoorbeeld
RoA), waarbij zowel negatieve waarden (verliezen) als buitensporig hoge waarden van de
indicator een aanwijzing kunnen zijn dat de instelling een hoog risicoprofiel heeft.

Emmers Grenzen IRS
Emmer 1 ≤ 0 – 2% ≤ 0
Emmer 2 < 2 – 15% ≤ 50
Emmer 3 < 0% of > 15% 100

Let op: In de voorbeelden bij de scenario's 1-4 is de toewijzing van de individuele risicoscores (IRS)
aan de emmers lineair (bijvoorbeeld 0 – 33 – 66 – 100). Dit is niet de algemene vereiste en voor
sommige risico-indicatoren kan een niet-symmetrische toewijzing van de IRS binnen het bereik
van 0-100 (bijvoorbeeld 0 – 25 – 50 – 90 – 100) gerechtvaardigd zijn om naar behoren de gevallen
te weerspiegelen waarin het risico van de instelling significant toeneemt wanneer de waarde van
de indicator een bepaalde drempel bereikt.

RICHTSNOEREN BEREKENINGSMETHODEN VOOR BIJDRAGEN AAN DEPOSITOGARANTIESTELSELS